19 Epist. IX 209,12-18 (= p. 195, 21-25) Idcirco enim pictura in ecclesiis adhibetur, ut 
hi qui litteras nesciunt saltem in parietibus videndo legant, quae legere in codicibus non 
valent. Tua ergo fraternitas et illas servare et ab eorum adoratu prohibere debuit, quatenus 
et litterarum nescii haberent, unde scientiam historiae colligerent, et populus in picturae 
adoratione minime peccaret.

20 Epist. XI 10,22-26 (= p. 270, 13-16) Aliud est enim picturam adorare, aliud per picturae 
historiam quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis praestat 
pictura cernentibus, quia in ipsa ignorantes vident quod sequi debeant, in ipsa legunt qui 
litteras nesciunt: unde praecipue gentibus pro lectione pictura est; 47-51 (p. 271, 7-11) Ac 
deinde subiugendum: quia picturas imaginum, quae ad aedificationem imperiti populi factae 
fuerant, ut nescientes litteras ipsam historiam intendentes, quid dictum sit discerent, transis-
se in adorationem videras, idcirco commotus es, ut eas imagines frangi praeciperes.
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non sanno leggere leggano: ne consegue che la pittura sostituisce la lettura 
soprattutto per le masse […] Va aggiunto che tu eri sconvolto dalla consta-
tazione che delle pitture fatte eseguire a edificazione del popolo non istruito 
- in modo che coloro che non sanno leggere riconoscessero, come è stato 
detto, la storia stessa - si fossero trasformate in oggetto di adorazione.

In altri termini, coloro che non sanno leggere ricevono una istruzione religiosa 
precisa ed efficace attraverso le immagini. Ma non è assolutamente detto che co-
loro che non sanno leggere non capiscano affatto il latino parlato (cioè un’omelia 
o un testo delle Scritture letti ad alta voce): nulla giustifica qui una tale deduzione. 
È quindi esagerato paragonare la situazione sociolinguistica dell’Inghilterra (o di 
qualsiasi paese di lingua germanica)21 del VII secolo con quella della Provenza 
romano-gotica al volgere dello stesso secolo22.

Questo errore di interpretazione è facilmente spiegabile. L’autore lo ha notato: 
Gregorio presenta il pubblico analfabeta come privo di insegnamento religioso a 
meno che non riceva un’istruzione iconografica. Ma Gregorio è molto preciso: si 
tratta di un insegnamento ricevuto attraverso le immagini. Il papa in effetti si era vo-
lontariamente limitato a considerare soltanto la comunicazione figurativa, astenen-
dosi da qualsiasi allusione all’istruzione orale. Perché questa restrizione? È chiaro 
che Sereno, con il suo temperamento e il suo spirito vivace, avrebbe potuto difendere 
la sua condotta sostenendo che la comunicazione orale, la ‘pastorale fonica’, era di 
gran lunga sufficiente e che quindi non ci sarebbe stato bisogno di ricorrere alla pa-
storale iconografica. Prevenendo l’argomentazione, Gregorio ha intelligentemente 
sottolineato l’importanza di ciò che si vede, situandosi così nella tradizione antica, 
per la quale il documento scritto aveva la preminenza nel corso di un processo23.